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Úvod

Jedním z hlavních cílů každého podnikatele by měla být schopnost dosáhnout zisku.

Ke stanovení jeho výše je nezbytná znalost výnosů a nákladů. K tomu, aby podnik

dosáhl zisku v maximální možné výši, je, mimo jiné, nutné správné řízení nákladů. Ty

se řadí mezi nejvýznamnější charakteristiky v podniku, a proto je důležité je správně

třídit, analyzovat, a zejména využít co nejvíce způsobů pro jejich snížení.

Tato práce je zaměřena na náklady a jejich analýzu ve vybraném podniku. Cílem práce

je charakterizovat náklady, uvést jejich členění a následně analyzovat náklady

společnosti Dragon Press, s.r.o. Na základě této analýzy by měla být navrhnuta

opatření, která by vedla ke snížení nákladů a jejich optimalizaci.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická a je složena ze dvou

kapitol. Zabývá se charakteristikou nákladů a jejich členěním. Stěžejní částí celé práce

je druhá, praktická, která obsahuje 4 kapitoly. První z nich je zaměřena na společnost

Dragon Press, s.r.o. a popisuje její činnost, historii a vývoj výsledku hospodaření. Dále

je věnována pozornost současné situaci společnosti. Je popsána její organizační

struktura, spolupráce a sponzoring, konkurence a je představeno portfolio výrobků

a služeb. Druhá kapitola praktické části je vyčleněna pro samotnou analýzu nákladů

společnosti. V první řadě je provedeno členění nákladů společnosti z hlediska druhů

a v závislosti na změně objemu výroby. Dále je vypracována, s tím související,

horizontální a vertikální analýza nákladů. Na základě informací a vyčíslení fixních

a variabilních nákladů, je vypočítána nákladová funkce a proveden její odhad

pro následující rok pomocí metod uvedených v teoretické části. S tím souvisí i vyčíslení

bodu zvratu pro tyto roky a následuje i jeho grafické znázornění. Pátá kapitola práce se

zabývá hodnocením efektivnosti podniku. Jako první je vypočítán ukazatel haléřové

nákladovosti a dále jsou, na základě vzorců známých z teoretické části, vypočítány

hlavní ukazatele efektivnosti. Tyto hodnoty jsou následně porovnány s odvětvím,

do kterého tisk a s tím související činnosti spadají. V poslední kapitole jsou uvedeny

konkrétní návrhy, kterými by bylo možné snížit náklady, zvýšit zisk a zlepšit tak situaci

společnosti.
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1 Náklady

1.1 Charakteristika nákladů

Náklady zastupují jednu z hlavních charakteristik hospodářské činnosti podniku. Každá

společnost musí mít neustálý přehled a dostatečné informace o činnostech a způsobech

chování, které způsobují vysoké náklady. Každá ekonomická aktivita, kterou podnik

vykonává, je spojena se vznikem nákladů (Křikač 2005, Doyle 2002).

Obecně lze náklady definovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů

(např. práce, materiálu, kapitálu). Různé definice nákladů vychází z jejich odlišného

chápání jednotlivými skupinami uživatelů, které bude upřesněno v kapitole 1.3.

Náklady z hlediska finančního účetnictví je možné definovat jako „peněžní vyjádření

spotřeby výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou

podnikových výnosů“ (Synek a kol. 2011, str. 80). Náklady jsou tedy záměrně

vynaloženy k zajištění výnosů podniku (Synek a kol. 2011).

Z hlediska ekonomického pojetí náklady charakterizují kromě zaplacených peněz

za spotřebu výrobních faktorů i všechno ostatní, co bylo obětováno (Synek,

Kislingerová a kol. 2015). Ekonomové tedy definují náklady jako „peněžně vyjádřené

oběti na statcích a výkonech“ (Taušl Procházková a kol. 2014, str. 81).

Důležité je, aby byly rozlišeny pojmy náklady a peněžní výdaje. Peněžní výdaje

představují reálný úbytek peněžních prostředků podniku (skutečný tok peněz), přičemž

se nemusí věnovat pozornost tomu, za jakým účelem byly použity. Výsledným jevem je

tedy snížení peněžních prostředků na bankovních účtech nebo hotovosti v pokladně.

Jako příklad peněžního výdaje lze uvést nákup automobilu nebo budovy. Za náklad jsou

považovány až následné odpisy, jimiž je převáděna hodnota majetku do nákladů.

Náklady mohou vznikat buď ve stejném okamžiku jako peněžní výdaje, nebo dříve,

či dodatečně, ale vždy se musí vztahovat k výnosům příslušného období (Synek a kol.

2011).

„Musí být zajištěna věcná a časová shoda výnosů a nákladů s vykazovaným obdobím”

(Synek a kol. 2011, str. 80).

Aby byla tato shoda zaručena, používá se v účetnictví tzv. časové rozlišení nákladů

a výnosů, pomocí něhož se náklady a výnosy přenáší mezi obdobími a jsou označovány

jako přechodné. Například nájemné, které je zaplaceno předem, je chápáno jako náklad
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příštího období. V okamžiku úhrady bylo výdajem, ale až v měsíci, za který je nájemné

hrazeno, vstupuje do nákladů. Stejně tak rezervy na mzdy za dovolenou. Vytváří se

v každém měsíci a jsou tak pro podnik nákladem, ale výdajem se stávají až v měsíci,

kdy zaměstnanci dovolenou čerpají (Synek a kol. 2011).

Příkladem situace, kdy jsou výdaje v jednom okamžiku zároveň i náklady, jsou placené

úroky z úvěru. Zatímco samotná splátka je považována pouze za peněžní výdaj, hrazené

úroky se stávají najednou jak výdajem, tak i nákladem (Taušl Procházková a kol. 2014).

1.2 Náklady, výnosy, zisk

1.2.1 Transformační proces podniku

Náklady a výnosy pronikají celým manažerským účetnictvím. K tomu, aby mohly být

realizovány jednotlivé podnikové aktivity, je potřeba vložit určité množství zdrojů

(například materiálu, práce apod.). Při plnění těchto aktivit jsou zdroje zpracovávány

a transformovány na požadované výstupy (například výrobky a služby). Tyto výstupy

jsou také označovány jako výkony a obecně jsou považovány za nositele ekonomického

prospěchu. Ekonomická užitečnost, kterou vytvořené výstupy přinášejí, se v podniku

projevuje v podobě výnosů. Naopak vstupy, které byly použity a spotřebovány,

vystupují v podobě nákladů (Dvořáková, Červený 2011).

Soubor všech činností, které podnik uskutečňuje s cílem změnit podnikové vstupy

na výstupy, je obecně nazýván jako podnikový transformační proces. Tuto proměnu

znázorňuje obrázek číslo 1 (Zámečník, Tučková, Hromková 2007).

Obrázek č. 1: Podnikový transformační proces

Zdroj: Vlastní zpracování dle Dvořáková, Červený 2011

1.2.2 Vztah nákladů, výnosu a zisku

Náklady jsou spolu s výnosy a výsledkem hospodaření považovány za tři základní

prvky, které jsou důležité pro hospodaření kteréhokoli podniku a na které se musí

manažeři zaměřit.
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V kontrastu k nákladům jsou znázorněny výnosy a tyto dvě hodnoty jsou základem

k vyjádření zisku ve finančním účetnictví. Výnosy je možno charakterizovat jako

peněžní částky, které se v podniku objevují v okamžiku prodeje zboží nebo v okamžiku

poskytnutí služby. Stejně jako je nutné rozlišovat náklady od peněžních výdajů, musí se

dát pozor na rozdíl mezi pojmy výnosy a peněžní příjmy. Ty jsou chápány jako reálný

příjem peněz na bankovní účty nebo do pokladny. Mezi klíčové výnosy patří tržby

za prodej zboží nebo poskytnutí služeb. Výše těchto tržeb se určí jako rozdíl mezi cenou

zboží, za kterou bylo prodáno a cenou, za kterou bylo nakoupeno nebo také jako součin

jednotkové prodejní ceny výkonu a objemu produkce v kusech (Synek a kol. 2011).

Pokud se od výnosů odečtou vynaložené náklady, je získán výsledek hospodaření. Ten

může nabývat dvou podob a to zisku či ztráty. Podnik dosahuje zisku, pokud jsou jeho

výnosy větší než náklady. Naopak, pokud podnikové výnosy nestačí k pokrytí všech

nákladů, tedy, že náklady jsou vyšší než výnosy, hovoří se o ztrátě. Výše zisku

pak odpovídá kladnému rozdílu těchto dvou hodnot a výše ztráty odpovídá jejich

zápornému rozdílu (Synek a kol. 2011).

1.3 Pojetí nákladů v manažerském a finančním účetnictví

[…]


hospodaření a situace společnosti.

První dvě kapitoly jsou zaměřeny na teorii, která vytváří základ pro následující části

práce. Nejdříve je popsán obecný pojem náklady. Je uvedena jejich charakteristika

včetně několika definicí a také je vysvětlen vztah mezi náklady, výnosy a ziskem.

Je zmíněno, jak rozdílně jsou náklady chápány jednotlivými skupinami uživatelů

účetních informací a následně jsou uvedeny způsoby jejich členění. Je také definována

nákladová funkce a s tím související metody, kterými lze provést její odhad pro další

období. Na závěr první kapitoly je objasněna problematika bodu zvratu. Druhá

teoretická kapitola se zaměřuje na efektivnost a vzorce pro výpočet jejích základních

ukazatelů.

Třetí kapitola zahajuje praktickou část práce. Zde je věnována pozornost představení

společnosti Dragon Press, s.r.o. Jsou uvedeny základní informace týkající se společnosti

a historie včetně vývoje výsledků hospodaření. Dále je provedena analýza současné

situace společnosti zahrnující organizační strukturu, přehled výrobků a služeb,

konkurenci a byla také zmíněna spolupráce a sponzoring.

Čtvrtá kapitola se již zabývá samotnou analýzou nákladů společnosti. Nejdříve ze všeho

jsou náklady rozčleněny do skupin dle druhů a následně také na fixní a variabilní. Poté

následuje sestavení horizontální a vertikální analýzy, díky nimž je získán přehled

o vývoji jednotlivých nákladových položek v jednotlivých letech a také o jejich podílu

na celkových nákladech. Na základě údajů o fixních a variabilních nákladech je určena

globální nákladová funkce a také proveden výpočet bodu zvratu.

V páté kapitole jsou využity základní vzorce pro hodnocení efektivnosti podniku.

Vypočítané hodnoty jsou následně porovnány s hodnotami odvětví zpracovatelského

průmyslu.

Závěrečná kapitola je zaměřena na konkrétní doporučení, která by vedla ke snížení

a optimalizaci nákladů. Firmě je doporučeno zaměřit se na častější sledování vývoje cen
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dodavatelů a snažit se nakupovat větší zásoby materiálu v rámci slevových akcí. Dále

je navrhnuto, aby zvýšila využití své výrobní kapacity, jelikož v současné době dochází

pouze k 60% využití. S tím souvisí i další opatření, a to omezení nákladů

na subdodávky. Firma by se měla zaměřit na vyšší využití kapacity zejména úseku

malonákladového tisku a knižních vazeb, aby se snížily její náklady na subdodávky.

Vzhledem k tomu, že firma v následujícím roce plánuje rozsáhlou investici do přístavby

a nákup nového stroje, je doporučeno pokusit se o získání určité finanční výpomoci.

Jsou uvedeny dvě možnosti, kterých by firma mohla využít. V prvním případě jde

o bezúročný úvěr na 7 let, což by firmě mohlo ušetřit úroky a druhou možností

je využití programu na úsporu energie, díky níž by firma mohla získat zpět až 80 %

výdajů na přístavbu výrobní haly. Dále je uvedena možnost výhodnějšího prodeje

odpadů, což by vedlo ke zlepšení výsledku hospodaření. Posledním doporučením

pro firmu je aktualizace a vylepšení internetových stránek, jelikož jejich uživatelské

prostředí zaostává za hlavními konkurenty. Bylo doporučeno přidat e-shop pro možnost

online objednávek a kontaktní formulář pro usnadnění komunikace.
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Příloha C: Výkaz zisků a ztráty společnosti Dragon Press, s.r.o., rok 2016

Zdroj: materiály společnosti Dragon Press, s. r. o, 2018
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Abstrakt

PAŠKOVÁ, Jana. Analýza řízení nákladů v konkrétním podniku. Plzeň, 2018. 85 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: náklady, analýza, bod zvratu, efektivnost

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů společnosti Dragon Press, s.r.o.

Cílem je analyzovat náklady společnosti, zhodnotit jejich řízení a navrhnout případná

opatření pro jejich optimalizaci. Práce je rozdělena na dvě části. První je teoretická

a zabývá se charakteristikou nákladů, nákladovou funkcí a bodem zvratu. Dále jsou

zde uvedeny ukazatele efektivnosti a jejich výpočty. Tyto teoretické poznatky jsou

využity ve druhé, praktické, části. Ta je zaměřena na činnost podniku, jeho představení,

identifikaci nákladových položek a jejich členění. Dále je obsažena horizontální

a vertikální analýza nákladů, nákladová funkce a její odhad, analýza bodu zvratu

a je proveden výpočet základních ukazatelů efektivnosti. Na závěr jsou popsána možná

opatření, která by vedla ke snížení nákladů, zvýšení zisku a zlepšení situace firmy.

Abstract

PAŠKOVÁ, Jana. The Analysis of Cost Management in the Company. Plzeň, 2018.

85 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: costs, analysis, break-even point, effectiveness

This bachelor thesis is focused on the cost analysis of the Dragon Press, s.r.o company.

The aim of this thesis is to analyse the costs of the company, evaluate their

management, and to devise measures for their optimization. The thesis is divided into

two parts. Firstly, it deals with cost characteristics, cost functions and break-even

points. In addition, efficiency indicators and their calculations are presented. This

theoretical knowledge is used in the second, practical part, devoted to the selected

company, reflecting basic information, activities and the identification of cost items and

their breakdown. The second practical part also contains horizontal and vertical cost

analyses, cost function creation, cost estimation methods, break-even point analyses and

the calculation of basic efficiency indicators. Finally, suggestions to reduce costs,

increase profits and improve the company's condition are described.