## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2017//2018**

**Jméno studenta:** Jana Pašková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza řízení nákladů v konkrétním podniku
**Hodnotitel – oponent:** ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je dostatečně popsána v návaznosti na stanovenou zásadu práce. Následně navazuje praktická část práce. Ta se zabývá analýzou řízení nákladů ve vybraném podniku.

Autorka nejdříve představuje vybraný podnik, pak se zaměřuje na popis a analýzu nákladových položek podniku. K předložené analýze nemám výrazných připomínek. Vytvořené návrhy jsou adekvátní dříve zpracovanému textu. V kapitole 6.1.4. autorka doporučuje možnost využít sedmiletý bezúročný úvěr. Zde bych doporučila si obhájit, zda by reálně společnost na tento úvěr mohla dosáhnout. Nepřepokládám, že by to bylo tak snadné. Dále navrhuje autorka navýšit výrobní kapacitu. Opět, doporučila bych rozvést, zda je to vůbec možné a případně jak.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V kapitole 6.1.2 doporučujete navýšit výrobní kapacitu. Diskutovala jste možnosti navýšení s podnikem? Jaké kroky se jeví v případě tohoto doporučení jako reálné?

V kapitole 6.1.4 hovoříte o bezúročném úvěru od MPO. Rozveďte, zda je pro tento podnik vůbec reálné na tento úvěr dosáhnout.

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).